Com efeito, se as artes precedentes, que acabámos de recordar, dizem respeito ao espírito, esta tem a ver com o corpo: pelo que semelhará que tratámos do nosso assunto de modo adequado. Portanto, considero que a ciência da Medicina, na mesma medida em que é a mais apropriada para a conservação e recuperação da saúde, assim é sobremaneira necessária para o género humano. Se remontarmos à sua origem,

Direito Cesáreo

Medicina

natam, tum ab Hippocrate illustratam reperiemus. Cuius laus et summa excellentia praemia et uiri huius artis illustres satis probant. Tradit enim Plinius, uir summo ingenio et eruditione clarus, quemdam Erasistratum, medicum peritissimum, Antiocho rege sanato et pristinae ualitudini eius ope restituto, C talentis a rege Ptolemaeo eius filio fuisse donatum. Omitto Asclepiadem, medicum doctissimum, qui hanc artem mirum in modum coluit [16] et auxit, a quo pulsandi uis est inuenta, Chrysippum, Empiricum,* Herophilum et plerosque alios clarissimos uiros et huius artis ualde eruditos, ne longa oratione uobis fastidium uidear afferre. Quorum eruditio et summa auctoritas ut oratione complecti ne queunt, ita medendi rationem maxime uidentur extollere. Haec itaque in sanando corporibus humanis uersatur, illique cum optima tum salubria tribuit medicamenta, uim naturamque herbarum inuestigat ut ualetudini accuratius inseruiat. Quae, inter diuersa morborum genera discernens, Deum ipsum, uitae datorem eiusdemque moderatorem, conseruando, imitata, quantas commoditates ad uitae tutelam nobis afferat ut luce clarius neminem puto latere.

Philosophia

Quamobrem ad reliquas nos transferamus disciplinas et Philosophiam eiusque partes explicemus, quae, quamquam ad animum pertineant, a doctioribus tamen quasi aliarum artium ancillae constituuntur iuuenibusque perdiscendas primo in limine, quasi ad reliqua studia adminicula quaedam, semper ponunt. Quam rem ut possem efficere, necessaria mihi illa uel Ciceronis uel Demosthenis uberrima eloquentia et ingenii acumen, quod in me censeo nullum uidebatur. Quae, ut nomen ipsum Philosophiae declarat, nempe [17] “sapientiae amor”, sapientia uero – humanarum diuinarumque rerum cognitio –, si oculis cerneretur, incredibile est, ut Plato inquit, quam arduos sui amores excitaret. Siue enim ad animum instruendum, siue ad religionem moderandam, siue ad uitam tranquillam degendam, siue si tecum agas quid, uel cum altero contrahas: nihil Philosophia amabilius, nihil praestabilius, nihil illustrius, nihil commodius, nihil denique florentius a Deo datum iudicabitur. Vt nulla sit uita pars nec publicis neque domesticis in rebus quae uacare possit Philosophia, in eaque excolenda sita uitae est honestas omnis et urbanitas. In qua peruestiganda tanta fuit ueterum industria, tantus affectus ut, rapti et quasi extra se positi, admirantes, rerum euentus contemplantes, uim philosophandi reppererunt (ceperunt enim admirari, ceperunt philosophari) et abditissimarum rerum pulchram, gratam et ingentem sibi cognitionem compararunt.